RuaJoaquimAndrade,nº40,Centro,Araruama
Telefone:(22)2665-3246–Site:www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 013/2025 Reunião Ordinária do Conselho Municicipal de Assistência Social de
Araruama – COMASO realizada em 14 de outubro de 2025.

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sede da
Secretaria  Municipal  de Políticas  Sociais,  situada na Rua Joaquim Andrade,  nº  40,  Centro,
Araruama,  realizou-se  a  reunião ordinária  do Conselho Municipal  de  Assistência  Social  de
Araruama – COMASO, com a presença da senhora  Cândida Maria Pereira do Carmo, do
senhor João Carlos Bezerra Barboza, Secretário Executivo deste Conselho; do senhor Daniel
Menezes Vellasco, representante do Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama – SSMA;
do senhor Bruno Garios, representante da Secretaria Municipal de Administração – SEADM; do
senhor  Leonardo Pereira, representante da Assistência Filantrópica à AIDS de Araruama –
AFADA; da  senhora  Renata Montes,  representante  do Lar  Fabiano de  Cristo;  da  senhora
Rafaella Resende, representante da Secretaria Municipal de Política Social – SEPOL; da senhora
Michele Estarneks, representante do Projeto Cana Viva; da senhora Eliane Brum, representante
da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento; do senhor Felipe Peçanha, representante da
APAE  de  Araruama;  do  senhor  Anderson  dos  Santos,  representante  da  Associação  São
Benedito; da senhora  Flávia Pereira de Carvalho, também representante da Associação São
Benedito; da senhora Dayane Abrantes, representante da Secretaria Municipal de Educação de
Araruama; da senhora  Eliane Martello,  representante do Lar São Francisco de Assis;  e da
senhora Márcia Therezinha, representante da Secretaria de Política Social – SEPOL, conforme
lista de presença. Verificado o quórum regimental, o senhor João Carlos Barboza, Secretário
Executivo deste Conselho, deu início aos trabalhos, realizando a leitura da pauta da reunião:
Homologação do resultado do Fórum de Eleições das Entidades Não Governamentais deste
Conselho; Apresentação e posse dos conselheiros, escolha da presidência e vice-presidência do
COMASO; comissão permanente de visitas e Assuntos gerais.  Item I – (Homologação do
Fórum de Eleição do COMASO) O senhor João Carlos informou que esta é a primeira reunião
ordinária após a eleição do Conselho, ocorrida em 02 de outubro de 2025, conforme previsto no
Edital de Convocação nº 001/2025, de 15 de setembro de 2025, publicado na edição nº 1632 do
Diário Oficial  do Município. Comunicou que o Conselho emitirá resolução homologando o
resultado do referido pleito, que consagrou as seguintes entidades não governamentais como
representantes titulares e suplentes: Lar São Francisco de Assis, com dez votos – Conselheira
Titular: senhora  Eliane Martello;  Associação Pestalozzi de Araruama,  com nove votos –
Conselheira Titular: senhora Cândida Maria Pereira do Carmo; Projeto Cana Viva, com oito
votos – Conselheira Titular: senhora Michele Estarneks; Sindicato dos Servidores Municipais
de Araruama – SSMA, com sete votos – Conselheiro Titular: senhor Daniel Menezes Vellasco;
Assistência  Filantrópica  à  AIDS  de  Araruama  –  AFADA,  com  seis  votos  (critério  de
desempate) – Conselheira Titular; Lar Fabiano de Cristo, com seis votos (critério de desempate)
– Conselheira Suplente: senhora  Renata Montes;  Associação São Benedito, com seis votos
(critério  de  desempate)  –  Conselheiro  Suplente:  senhor  Anderson  dos  Santos.  Item II  –
(Apresentação e Posse dos Conselheiros) Após a leitura da ficha de apuração e aclamação dos
eleitos, o senhor  João Carlos Barboza informou que, após as indicações das secretarias que
compõem este Conselho e a eleição das entidades não governamentais, o colegiado do Conselho
Municipal de Assistência Social de Araruama, para o biênio 2025–2027, passa a ter a seguinte
composição:  Representantes  Governamentais Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  SESAU:
senhora Thais Marinho Pereira Flores (Titular) e senhora Ana Clara Alo (Suplente); Secretaria
Municipal de Política Social – SEPOL: senhora Rafaella Coutinho Resende (Titular) e senhora
Márcia Therezinha Rangel (Suplente); Secretaria Municipal de Educação – SEDUC: senhora
Dayane Nunes Abrantes dos Santos (Titular) e senhora Lis Cristina de Almeida (Suplente);
Secretaria Municipal de Administração – SEADM: senhor Bruno de Souza Garios (Titular) e

RuaJoaquimAndrade,nº40,Centro,Araruama
Telefone:(22)2665-3246–Site:www.araruama.rj.gov.br

senhora  Fernanda Santos Carvalho Xavier (Suplente); Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento: senhor Rafael Silva dos Reis (Titular) e senhora Eliane Fernandes Rocha Brum
(Suplente).  Representantes da Sociedade Civil Lar São Francisco de Assis: senhora  Eliane
Martello; Associação Pestalozzi de Araruama: senhora  Cândida Maria Pereira do Carmo;
Projeto  Cana  Viva:  senhora  Michele  Estarneks;  Sindicato  dos  Servidores  Municipais  de
Araruama – SSMA: senhor  Daniel  Menezes  Vellasco;  Assistência  Filantrópica  à  AIDS de
Araruama  –  AFADA:  senhor  Leonardo  Pereira.  O  senhor  João  Carlos convidou  os
conselheiros a se apresentarem e ressaltou que o COMASO segue as resoluções do Conselho
Nacional de Assistência Social e seu Regimento Interno, motivo pelo qual se realiza a eleição da
nova mesa diretora, garantindo a alternância entre governo e sociedade civil, conforme determina
a legislação da assistência social. Item III – (Escolha da Presidência e Vice-Presidência) Após
as apresentações,  o senhor  João Carlos esclareceu que,  conforme o regimento,  o cargo de
presidente deve ser ocupado por representante do governo, enquanto o de vice-presidente deve ser
exercido por representante da sociedade civil, a fim de preservar a paridade do colegiado. A
senhora  Cândida  Maria  Pereira  do  Carmo manifestou-se,  destacando  a  importância  da
presença de assistentes sociais no Conselho — cinco no total — e deu boas-vindas aos novos
membros.  Em seguida,  o  secretário executivo distribuiu os termos de posse assinados pela
Secretária Municipal de Política Social, juntamente com cópias do Regimento Interno. A senhora
Eliane Brum observou que o membro titular candidato à presidência deve exercer a função com
responsabilidade.  A senhora  Márcia  Therezinha sugeriu  a  continuidade  dos  trabalhos  e  a
senhora  Rafaella  Coutinho  Resende,  então  vice-presidente,  apresentou  sua  candidatura  à
presidência. Não havendo outras candidaturas, a senhora Rafaella Resende foi eleita presidente
do Conselho. Para o cargo de vice-presidente, foi indicada e aprovada a senhora Cândida Maria
Pereira do Carmo, representante da sociedade civil. A senhora Cândida expressou satisfação
em compor a nova gestão, destacou os avanços alcançados durante sua presidência e reafirmou
seu compromisso com a continuidade dos trabalhos no COMASO. A senhora Rafaella Resende,
ao assumir a presidência, ressaltou o papel fiscalizador e participativo do Conselho, mencionando
a  realização da  Conferência  Municipal  de  Assistência  Social  em julho e  a  participação do
município  na  Conferência  Estadual,  reafirmando  o  compromisso  com  a  transparência  e  o
aprimoramento das políticas públicas de assistência.  Item IV – (Comissão Permanente de
Visitas) O senhor  João Carlos propôs  a  composição da Comissão Permanente  de  Visitas,
composta  por  cinco membros,  de  forma a  garantir  a  paridade e  o quórum mínimo de três
participantes por visita. Foram escolhidos os seguintes membros: senhor Bruno Garios, senhor
Daniel  Vellasco,  senhora  Eliane  Martello,  senhora  Renata  Montes e  senhora  Dayane
Abrantes. Durante a discussão, a senhora Cândida explicou o papel da comissão, destacando
que as visitas têm por objeto os equipamentos públicos e entidades prestadoras de serviços
socioassistenciais. A senhora Rafaella Resende complementou, esclarecendo que as visitas são
agendadas previamente, salvo em casos de demanda urgente por órgãos de controle externo, e que
os relatórios resultantes são encaminhados aos órgãos competentes. O senhor Leonardo Pereira
questionou sobre a paridade dos membros nas comissões, ao que a senhora Rafaella respondeu
que a composição é mista justamente para assegurar a imparcialidade das fiscalizações. O senhor
Bruno Garios citou como exemplo as visitas ao Refeitório Municipal, nas quais foram feitos
apontamentos devidamente sanados, reforçando a importância do papel fiscalizador do Conselho.
Item V – (Assuntos Gerais)A senhora Márcia Therezinha informou sobre ações em andamento
na Secretaria de Política Social, como o acompanhamento do Benefício de Prestação Continuada
(BPC) na Escola, o diagnóstico da política voltada às pessoas idosas e o estudo para implantação
da Residência Inclusiva no município. Esclareceu que a Residência Inclusiva se destina a pessoas
com deficiência física ou neurológica que tenham perdido o vínculo familiar. Mencionou, ainda,
a  elaboração  do  Plano  Municipal  de  Assistência  Social,  que  definirá  as  diretrizes  para  os
próximos quatro anos. Foi informado, também, pela Subsecretaria de Assistência Social, sobre a
realização de mais uma etapa do  Programa Laços,  a ocorrer em 31 de outubro na Escola
Municipal Toninho Senra, com a participação das Secretarias de Saúde, Educação e Política

RuaJoaquimAndrade,nº40,Centro,Araruama
Telefone:(22)2665-3246–Site:www.araruama.rj.gov.br

Social. A senhora Dayane Abrantes manifestou-se positivamente à ação. Nada mais havendo a
tratar, a senhora Cândida Maria Pereira do Carmo, presidente em exercício, deu por encerrada
a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.

Araruama, 14 de outubro de 2025.